16. *Terentius-Clémens au liv. 3 sur la Loi Julia et Papia.*

On reçoit le certificat de naissance lors même qu'il est fait par la mère ; on doit recevoir pareillement celui qui est fait par l'aïeul.

17. *Celse au liv. 6 du Digeste.*

C'est à l'héritier à prouver dans le doute, que la loi Falcidia doit avoir lieu à son profit ; s'il ne peut pas le prouver, il sera justement condamné.

18. *Ulpien au liv. 6 des Disputes.*

Quand on exige de quelqu'un des services qu'il doit en qualité d'affranchi, c'est à celui qui se prétend patron à apporter des preuves de sa prétention. C'est ce qui fait dire à Julien que, quoiqu'en matière préjudiciable la possession soit déférée au patron, ce n'est point à celui qu'on prétend affranchi, mais bien à celui qui se prétend être patron, à prendre la qualité de demandeur.

1. Celui qui prétend que son adversaire s'est rendu coupable de mauvaise foi doit le prouver, quand bien même il ne feroit cette allégation que par forme d'exception.

2. C'est au demandeur, c'est-à-dire à celui qui prétend que son adversaire, interrogé en justice, a déclaré être unique héritier, à prouver que cette interrogation a été faite. Il en est de même s'il prétend que son adversaire, étant interrogé, n'a point voulu répondre. On doit dire que ce n'est point à celui qui oppose par forme d'exception qu'il n'a pas répondu, mais au demandeur à prouver,

tatem Gaii invasit : et fratribus ejusdem, quasi ex mandatu defuncti, fideicommissa solvit, cautionem accepit. Qui postea cognito, quod filius fratris eorum non fuisset, quærebant, an cum eo de hereditate fratris possint, propter emissam manum ab eis, quasi filio agere ? Modestinus respondit, cautione exsoluti fideicommissi statum ejus, qui probari potest à fratribus defuncti filius mortui non esse, minimè confirmatum esse : sed hoc ipsum à fratribus probari debet.

solvit, et cautionem accepit.

16. *Terentius Clemens lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

Etiam matris professio filiorum recipitur : sed et avi recipienda est.

De professione matris, et avi.

17. *Celsus lib. 6 Digestorum.*

Cum de lege Falcidia quæritur, heredis probatio est, locum habere legem Falcidiam : quod dum probare non potest, meritò condemnabitur.

De lege Falcidia.

18. *Ulpianus lib. 6 Disputationum.*

Quotiens operæ quasi à liberto petuntur, probationes ab eo qui se patronum dicit, exiguntur. Et idèd Julianus scripsit, licet in præjudicio possessor patronus esse videatur, verum partibus actoris non libertum fungi debere, sed eum qui se patronum esse contendit.

De operis liberti. De præjudicio.

§. 1. Qui dolo dicit factum aliquid, licet in exceptione, docere dolum admissum debet.

De dolo.

§. 2. Interrogationis factæ probationem actori imponi debere, id est, ei qui in jure interrogatum dixit respondisse, se solum heredem esse : vel si tacuisse dicatur interrogatus, æquè tantundem erit dicendum, impositam improbationem, non ei qui exceptit se non respondisse, sed actori.

De interrogatione in jure.

19. *Idem lib. 7 Disputationum.***De exceptione.**

In exceptionibus dicendum est, reum partibus actoris fungi oportere; ipsumque exceptionem, velut intentionem implere: utpote si pacti conventi exceptione utatur, docere debet pactum conventum factum esse.

**De promissione
iudicio sisti.**

§. 1. Cùm quis promississet iudicio se sisti, et reipublicæ causa abfuisse dicat, et ob id non stesisse, vel dolo malo adversarii factum, quominus sisteretur, vel valetudinem sibi impedimento fuisse, vel tempestatem: probare eum id oportet.

**De exceptione
procuratoria,**

§. 2. Sed et si procuratoria quis exceptione utatur, eo quod non licuisset adversario dare, vel fieri procuratorem, probare id oportet obiectentem exceptionem.

**Vel compensa-
tionis,**

§. 3. Idem erit dicendum et si ea pecunia petatur, quæ pensata dicitur.

**Vel rei iudica-
tæ, vel iurisju-
randi, vel aleæ.**

§. 4. Hoc amplius, si iudicatæ rei, vel iurisjurandi conditio delata dicatur de eo, quod nunc petitur, sive in alea gestum esse contendatur, eum implere probationes oportet.

20. *Julianus lib. 43 Digestorum.***De libero ho-
mine raptò, et
in vinculis habi-
to.**

Si quis liberum hominem vi rapuerit, in vinculis habuerit, is indignissimè commodum possessoris consequetur: quia probari non poterit, hominem eo tempore quo primum lis ordinaretur, in libertate fuisse.

21. *Marcianus lib. 6 Institutionum.***De legato rei
alienæ, vel obli-
gatæ.**

Verius esse existimo, ipsum qui agit, id est, legatarium, probare oportere, scisse defunctum alienam rem, vel obligatam legare: non heredem probare oportere, ignorassee alienam, vel obligatam:

19. *Le même au liv. 7 des Disputes.*

En matière d'exception, on doit dire que le défendeur devient demandeur, qu'il doit prouver son exception comme le demandeur prouve sa demande; par exemple, si le défendeur oppose par forme d'exception l'arrangement fait entre lui et le demandeur, il doit prouver que cette convention a été faite.

1. Lorsqu'un homme a fait une promesse de se présenter en jugement, et que ne s'étant pas présenté il rapporte pour raison qu'il a été absent pour le service de la république, ou que son adversaire lui-même l'a par mauvaise foi empêché de se présenter, ou qu'il en a été empêché par sa mauvaise santé ou par la mauvaise saison, il doit produire la preuve de toutes ces allégations.